

**Reconstructia si reparatia capitala a pavilionului
gradinitei de copii din str.Jubiliara 40 or.Codru
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructii obiect 1****Valoarea de deviz 255 652,57 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Obiectul nr.1				
		1.1. Demolarea				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	20,40	210,60 ----- 197,20	4 296,18 ----- 4 022,82
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,30	129,54 ----- 92,26	297,95 ----- 212,19
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	110,00	41,76 ----- 41,52	4 593,07 ----- 4 566,67
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	5,80	333,53 ----- 317,13	1 934,47 ----- 1 839,35
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,27	210,60 ----- 197,20	267,46 ----- 250,44
6	RpAcA50B	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, asamblate cu manson si inel de cauciuc, avind diametrul de 200-300 mm	m	41,60	45,31 ----- 35,75	1 884,86 ----- 1 487,17
7	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	2,70	140,69 ----- 140,69	379,86 ----- 379,86
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	69,00	15,69 ----- 15,57	1 082,49 ----- 1 074,21
9	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	11,04	228,72 ----- 227,76	2 525,04 ----- 2 514,44
10	TrBo1A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3	t	95,00	62,27	5 915,92

1	2	3	4	5	6	7
		(incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m			----- 62,27	----- 5 915,92
11	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	95,00	25,95 ----- 25,95	2 464,97 ----- 2 464,97
12	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	95,00	43,13 ----- 0,00	4 096,88 ----- 0,00
		Total Demolarea Inclusiv salariu				29 739,14 24 728,03
		1.2. Lucrări de constructii				
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,50	68,62 ----- 68,62	377,38 ----- 377,38
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	3,15	1 041,13 ----- 253,70	3 279,55 ----- 799,17
15	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	33,60	92,01 ----- 69,19	3 091,48 ----- 2 324,85
16	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	23,30	13,90 ----- 4,56	323,98 ----- 106,13
17	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in atelier de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	90,30	12,98 ----- 3,63	1 172,28 ----- 328,02
18	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	48,30	29,42 ----- 12,11	1 420,82 ----- 584,85
19	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,05	639,48 ----- 371,33	31,97 ----- 18,57
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile lamineate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	2 269,50	24,91 ----- 12,11	56 535,74 ----- 27 480,47
21	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de	t	2,27	639,48 ----- -----	1 451,62 ----- -----

1	2	3	4	5	6	7
		miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv			371,33	842,92
22	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	110,00	192,10 ----- 69,19	21 131,49 ----- 7 611,12
23	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	85,00	156,76 ----- 51,89	13 324,51 ----- 4 410,99
24	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	0,24	5 231,67 ----- 1 268,52	1 255,60 ----- 304,44
25	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,24	161,68 ----- 49,01	38,80 ----- 11,76
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	12,78	333,88 ----- 57,08	4 267,03 ----- 729,53
27	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	127,80	181,25 ----- 60,20	23 163,51 ----- 7 693,18
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	69,00	104,04 ----- 17,30	7 178,55 ----- 1 193,56
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				138 044,33 54 816,95
		Total Obiectul nr.1 Inclusiv salariu				167 783,48 79 544,98

		Total	lei	167 783,48
		Fondul social	22,50 %	17 897,62
		Transport	7,00 %	5 767,33
		Cheltueli de regie	7,00 %	13 401,39
		Beneficiu	4,00 %	8 193,99
		Tva	20,00 %	42 608,76
		Total deviz: Inclusiv salariu		255 652,57 79 544,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucția și reparația capitală a pavilionului
grădiniței de copii din str. Jubiliara 40 or. Codru
mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrări de construcții obiect 1**

Valoarea de deviz 255 652,57 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	13,248	57,66	763,88
2.	7123010010200	Betonist	h-om	81,307	57,66	4 688,16
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,0752	57,66	407,96
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	10,20	57,66	588,13
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	35,28	57,66	2 034,24
6.	7129020012800	Pavator	h-om	141,8047	57,66	8 176,46
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	25,792	57,66	1 487,17
8.	7136080025001	Montator	h-om	10,143	57,66	584,85
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	14,9408	57,66	861,49
10.	7212030022700	Sudor	h-om	22,695	57,66	1 308,59
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	160,60	57,66	9 260,20
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	507,705	57,66	29 274,27
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	172,8272	57,66	9 965,22
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	168,0118	57,66	9 687,56
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,0385	57,66	232,86
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,884	57,66	223,95
		Total manopera				79 544,98

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	34,0425	1,50	51,06
2.	1212121212121	apa	m3	0,0552	0,00	0,00
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	14,697	227,00	3 336,22
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,207	150,00	31,05
5.	14211022005	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	0,639	150,00	95,85

	46	rosturi)				
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,9525	150,00	1 642,88
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,262	2,00	4,52
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2568	3 000,00	770,40
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1176	3 000,00	352,80
10.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,06	3 000,00	180,00
11.	2010237318750	Distantieri	buc	17,04	0,03	0,51
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,36	65,00	218,40
13.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,408	12,00	4,90
14.	2320166200676	White spirit	kg	4,524	16,00	72,38
15.	2320166200755	Petrol distilat tip o/200	kg	0,24	9,00	2,16
16.	2320187315789	Decofrol	kg	4,032	15,00	60,48
17.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,9757	22,00	21,47
18.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	1,20	12,00	14,40
19.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	18,096	24,00	434,30
20.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0029	15,00	0,04
21.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	1,608	12,00	19,30
22.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	9,048	10,00	90,48
23.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	11,55	21,00	242,55
24.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,276	16,00	20,42
25.	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	238,00	0,80	190,40
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	70,38	1,45	102,05
27.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	204,48	0,00	0,00
28.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 010,294	1,45	2 914,93
29.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	129,717	82,50	10 701,65
30.	2663102100000	Beton	m3	3,2772	720,00	2 359,58
31.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,312	720,00	2 384,64
32.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	69,345	50,00	3 467,25
33.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	132,825	85,00	11 290,13
34.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	69,30	15,00	1 039,50
35.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	1,664	9,00	14,98
36.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	23,8825	9,00	214,94
37.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	92,5575	9,00	833,02
38.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	37,5375	12,00	450,45
39.	2732103646070	Tabla cutata	m2	94.35	85,00	8 019,75
40.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	22,695	12,00	272,34

41.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,68	14,00	23,52
42.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,136	12,00	13,63
43.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2 269,50	12,50	28 368,75
44.	2811236309900	Confectii metalice	kg	50,7343	13,50	684,91
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,888	15,00	58,32
46.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,4878	32,00	15,61
47.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	11,3475	32,00	363,12
48.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	10,08	0,30	3,02
49.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	0,84	0,40	0,34
50.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	577,50	0,41	236,78
51.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	10,08	0,25	2,52
52.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	0,84	0,25	0,21
53.	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	238,00	0,80	190,40
54.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,168	0,25	0,04
55.	2874125883079	Saibe M 16	buc	0,84	0,25	0,21
56.	2874125886734	Nituri POP	buc	875,00	0,41	358,75
57.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,208	15,00	33,12
58.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,556	45,00	115,02
59.	4011106202741	Energie electrica	kw	18,156	0,00	0,00
60.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,3502	0,00	0,00
61.	4100126202818	Apa	m3	2,6028	0,00	0,00
Total materiale de constructii						82 390,44

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,7825	32,00	57,04
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0012	115,00	0,14
3.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	3,328	115,00	382,72
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,3676	28,00	150,29
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,6838	19,00	50,99
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	8,3143	28,00	232,80
7.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	5,7767	12,00	69,32
8.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,89	12,00	34,68
9.	2922140007000	Macara	h-ut	3,40	115,00	391,00
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,42	10,00	24,20
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0439	167,00	7,33
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0144	12,00	0,17
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,89	16,00	30,24
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	10,0968	12,00	121,16

15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,864	28,00	108,19
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,7875	115,00	90,56
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0029	115,00	0,33
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	35,625	115,00	4 096,88
Total utilaje de construcții						5 848,05

Total	lei	167 783,48
Fondul social	22,50 %	17 897,62
Transport	7,00 %	5 767,33
Cheltueli de regie	7,00 %	13 401,39
Beneficiu	4,00 %	8 193,99
Tva	20,00 %	42 608,76

Total deviz:

255 652,57

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reconstructia si reparatia capitalaa pavilionului
gradinitei de copii din str.Jubiliara 40 or.Codru
mun.Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
		1. Obiectul nr.1				
		1.1. Demolarea				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			210,60 ----- 197,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	28,00	8,12
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	12,00	3,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	12,00	1,80
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			129,54 ----- 92,26

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	167,00	3,19
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	12,00	9,30
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	32,00	24,80
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			41,76 ----- 41,52
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,76
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			333,53 ----- 317,13
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	28,00	9,80
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	12,00	4,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	12,00	2,40
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			210,60 ----- 197,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	28,00	8,12
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	12,00	3,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	12,00	1,80
6	RpAcA50B	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, asamblate cu manson si inel de cauciuc, avind diametrul de 200-300 mm	m			45,31 ----- 35,75
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,6200	57,66	35,75
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,0400	9,00	0,36
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,0800	115,00	9,20
7	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			140,69 ----- 140,69
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	57,66	115,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	57,66	25,37
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,69 ----- 15,57
	712205001340	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92

1	2	3	4	5	6	7
	0					
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,12
9	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			228,72 ----- 227,76
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,81
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	12,00	0,96
10	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			62,27 ----- 62,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	57,66	62,27
11	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			25,95 ----- 25,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,95
12	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			43,13 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	115,00	43,13
		1.2. Lucrari de constructii				
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62 ----- 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CAO1, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			1 041,13 ----- 253,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	720,00	749,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	115,00	28,75
15	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte	m2			92,01 -----

1	2	3	4	5	6	7
		si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				69,19
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	712401001070 01	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	287412588124 1	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,25	0,00
	287411584103 3	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,07
	287411582500 3	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,30	0,09
	287527631152 8	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	273411380323 3	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	287314588700 0	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,00	1,20
	20202129283 47	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	65,00	6,50
	20101029034 95	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,50
	20101029009 00	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	232018731578 9	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
16	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			13,90 ----- 4,56
	712302001114 0	Fierar beton	h-om	0,0750	57,66	4,32
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	27106021000 00	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	9,00	9,22
	201023731875 0	Distantieri	buc	0,1500	0,03	0,00
	273411380388 1	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
17	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			12,98 ----- 3,63
	712302001114 0	Fierar beton	h-om	0,0590	57,66	3,40
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	27106022000 00	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	9,00	9,22
	201023731875 0	Distantieri	buc	0,1500	0,03	0,00
	273411380388 1	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
18	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			29,42 ----- 12,11
	71360800250 01	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	281123630990 0	Confectii metalice	kg	1,0400	13,50	14,18
	241212610001 0	Minu de plumb	kg	0,0200	22,00	0,44
	287315590031 1	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	31105000024	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	28,00	2,24

1	2	3	4	5	6	7
	01					
	29221400067 02	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,00	0,12
19	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			639,48 ----- 371,33
	714102001340 0	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,33
	243011610000 0	Email clorcauciuc	kg	7,8000	24,00	187,20
	243022610081 4	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	10,00	39,00
	24302261094 20	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	16,00	8,80
	23201662006 76	White spirit	kg	1,9500	16,00	31,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	2,00	1,95
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			24,91 ----- 12,11
	721424002181 0	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	721203002270 0	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	273411380320 7	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	277527630988 6	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,50	12,50
	287315590120 0	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,16
	401110620274 1	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	101012620034 1	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	1,50	0,02
21	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			639,48 ----- 371,33
	714102001340 0	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,33
	243011610000 0	Email clorcauciuc	kg	7,8000	24,00	187,20
	243022610081 4	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	10,00	39,00
	24302261094 20	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	16,00	8,80
	23201662006 76	White spirit	kg	1,9500	16,00	31,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	2,00	1,95
22	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			192,10 ----- 69,19

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	85,00	102,64
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	15,00	9,45
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,41	2,15
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,41	2,15
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	12,00	4,09
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	21,00	2,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
23	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2			156,76 ----- 51,89
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,89
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	85,00	94,35
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,41	1,44
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	0,80	2,24
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	0,80	2,24
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	115,00	4,60
24	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3			5 231,67 ----- 1 268,52
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	57,66	1 153,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	57,66	115,32
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	3 000,00	750,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	15,00	75,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	15,00	75,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	0,40	1,40
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	0,25	0,88
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	0,25	0,88
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	12,00	60,00
25	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			161,68 ----- 49,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	57,66	49,01
	1212121212121	apa	m3	0,2300	0,00	0,00
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	12,00	20,40
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	12,00	80,40
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	15,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
	2320166200755	Petrol distilat tip o/200	kg	1,0000	9,00	9,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	115,00	0,58
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	12,00	0,72
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	115,00	1,39
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			333,88 ----- 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	227,00	261,05
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	19,00	3,99
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	28,00	11,76
27	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			181,25 ----- 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	82,50	83,74
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	0,00	0,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,45	22,81
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	150,00	12,86
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			104,04 ----- 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	720,00	34,56
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,45	1,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	150,00	0,45
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	50,00	50,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

semnătura, numele, prenumele)

(funcția,

L.S.

L.S.